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UBND TỈNH HÀ TĨNH 

SỞ TƯ PHÁP 
 

   Số:       /KH-STP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

             

                     Hà Tĩnh, ngày     tháng     năm 2020 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Quyết định số 32/2016/QĐ-TTg  

ngày 08/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh năm 2020 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thực hiện có hiệu quả Quyết định số 32/2016/QĐ-TTg ngày 08/8/2016 

của Thủ tướng Chính phủ ban hành chính sách trợ giúp pháp lý cho người 

nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số tại các huyện nghèo, xã nghèo, thôn, bản đặc 

biệt khó khăn giai đoạn 2016 - 2020 và hỗ trợ vụ việc tham gia tố tụng có tính 

chất phức tạp hoặc điển hình. 

- Nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác trợ giúp pháp lý tại các 

xã nghèo, thôn, bản đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh; tạo điều kiện để đối 

tượng được trợ giúp pháp lý thụ hưởng dịch vụ trợ giúp pháp lý chất lượng 

ngày càng tốt hơn; hướng đến bảo vệ tốt nhất các quyền và lợi ích hợp pháp 

của người được trợ giúp pháp lý. 

2. Yêu cầu 

- Các hoạt động trong Kế hoạch phải được thực hiện kịp thời, đồng bộ, 

hiệu quả, tiết kiệm và đáp ứng yêu cầu phục vụ nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã 

hội của địa phương. 

- Có sự tham gia phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có 

liên quan trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

II.  NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Rà soát danh sách các xã nghèo, thôn, bản đặc biệt khó khăn. 

Thực hiện rà soát danh sách các xã nghèo, thôn, bản đặc biệt khó khăn 

trên địa bàn tỉnh năm 2020. 

- Cơ quan thực hiện: Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh. 

- Thời gian thực hiện: Quý I. 

2. Các hoạt động trợ giúp pháp lý trực tiếp cho người nghèo, đồng 

bào dân tộc thiểu số tại các huyện nghèo, xã nghèo, thôn, bản đặc biệt khó 

khăn. 

2.1. Thực hiện các hoạt động trợ giúp pháp lý cho người thuộc diện trợ 

giúp pháp lý. 

Theo yêu cầu, nhu cầu của người được trợ giúp pháp lý, căn cứ quy định 

của Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017 và các văn bản pháp luật có liên quan, 
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Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước phân công Trợ giúp viên pháp lý, Luật 

sư ký hợp đồng thực hiện trợ giúp pháp lý hoặc Cộng tác viên trợ giúp pháp lý 

thực hiện trợ giúp pháp lý bằng hình thức tư vấn pháp luật, tham gia tố tụng, 

đại diện ngoài tố tụng cho người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số cư trú tại các 

huyện nghèo, xã nghèo, thôn, bản đặc biệt khó khăn. 

- Cơ quan thực hiện: Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm. 

2.2. Xây dựng chương trình phát thanh “Trợ giúp pháp lý với người 

dân” để phát trên hệ thống loa truyền thanh các xã nghèo, xã có thôn, bản đặc 

biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh. 

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh.  

- Cơ quan phối hợp: Phòng Tư pháp các huyện, thành phố, thị xã; 

UBND các xã nghèo, xã có thôn, bản đặc biệt khó khăn. 

- Thời gian thực hiện: Hàng tháng 

2.3. Tiếp tục duy trì đường dây nóng; định kỳ hàng tháng bố trí cán bộ 

trực tiếp nhận các thông tin của người dân và giải đáp các vướng mắc về pháp 

luật. 

- Cơ quan thực hiện: Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm. 

2.4. Tổ chức các đợt truyền thông về TGPL tại xã nghèo, xã có thôn, bản 

đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh 

- Cơ quan thực hiện: Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm. 

3. Nâng cao năng lực thực hiện trợ giúp pháp lý cho người nghèo, 

đồng bào dân tộc thiểu số tại các huyện nghèo, xã nghèo, thôn, bản đặc 

biệt khó khăn. 

3.1. Xây dựng Kế hoạch, chương trình, tài liệu tập huấn, bồi dưỡng kỹ 

năng nghiệp vụ trợ giúp pháp lý cho người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số 

cho đội ngũ người thực hiện trợ giúp pháp lý. 

- Cơ quan thực hiện: Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh. 

- Thời gian thực hiện: Quý I. 

3.2. Tập huấn, bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ và kỹ năng trợ giúp pháp 

lý cho đội ngũ người thực hiện trợ giúp pháp lý khi thực hiện trợ giúp pháp lý 

cho người người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số.  

- Cơ quan thực hiện: Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh. 

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng Sở. 

- Thời gian thực hiện: Quý II, IV. 

3.3. Trao đổi, học hỏi kinh nghiệm trợ giúp pháp lý cho người nghèo, 

đồng bào dân tộc thiểu số của một số tỉnh, thành phố khác. 
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- Cơ quan thực hiện: Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh. 

- Thời gian thực hiện: Quý I-IV.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh 

- Căn cứ Kế hoạch này chủ động triển khai thực hiện các hoạt động trợ 

giúp pháp lý cho người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh. 

- Theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện. Định kỳ 06 tháng, cuối 

năm báo cáo với Bộ Tư pháp, UBND tỉnh, Lãnh đạo Sở hoặc báo cáo đột xuất 

theo yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền; đề xuất các giải pháp để 

thực hiện có hiệu quả Kế hoạch. 

2. Các Phòng, Trung tâm, đơn vị thuộc Sở 

Theo chức năng, nhiệm vụ được phân công cụ thể phối hợp với Trung 

tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh để tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch 

này. 

3. Phòng Tư pháp các huyện, thành phố, thị xã có xã nghèo, thôn, 

bản đặc biệt khó khăn 

Chỉ đạo Công chức Tư pháp - Hộ tịch tham mưu Lãnh đạo UBND cấp 

xã phối hợp với Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh thực hiện. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Quyết định số 32/2016/QĐ-TTg ngày 

8/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh năm 2020, giao các 

Phòng, Trung tâm, đơn vị thuộc Sở; Phòng Tư pháp các huyện, thành phố, thị 

xã có xã nghèo, thôn, bản đặc biệt khó khăn triển khai thực hiện nghiêm túc, 

kịp thời. Trong quá trình thực hiện, khi có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, 

đơn vị phản ánh về Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh để trình Lãnh 

đạo Sở xem xét, quyết định./. 
 

 

Nơi nhận: 

- Bộ Tư pháp;    

- UBND Tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở; 

- UBND các huyện, thành phố, thị xã; 

- Các đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu : VT, TGPL. 

 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Nguyễn Thanh Hải 
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